

ATA DA XII ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO REGIONAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANÍA MULHERES DAS GERAIS

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, as 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, situada na Avenida Afonso Pena, 1212, centro Belo Horizonte – MG, reuniram-se os chefes dos poderes executivos dos municípios integrantes do Consórcio Regional de Promoção da Cidadania Mulheres das Gerais, com as seguintes presenças: Sr. Alexandre Kalil, prefeito do Município de Belo Horizonte; Sr. Vitório Medioli, prefeito do Município de Betim; Sr. Alexis Jose Ferreira de Freitas, prefeito do Município de Contagem; Sr. Ronaldo Lage Magalhães, prefeito do Município de Itabira, Sr. Rogério Cesar de Matos Avelar, prefeito do Município de Lagoa Santa; Sr. Vitor Penido de Barros, prefeito do Município de Nova Lima; Sr. Sérgio Silveira Soares, prefeito do Município de Raposos; Sr. Moacir Martins da Costa Junior, prefeito do Município de Ribeirão das Neves; Sr. Wander Jose Goddard Borges, prefeito do Município de Sabará. Participaram também o Sr. Paulo Roberto Lamac Junior, vice-prefeito de Belo Horizonte, a Sra. Ermelinda de Fátima Ireno de Melo, Superintendente do Consórcio Mulheres das Gerais e o Sr. Michel Carrenho, assessor jurídico do Consórcio Mulheres das Gerais. No primeiro momento da Assembleia a Superintendente Ermelinda Ireno fez um resgate da reunião com os prefeitos eleitos ocorrida no dia 16 de dezembro de 2016 após a XI Assembleia do Consórcio. Segundo a Superintendente Ermelinda Ireno nesta referida reunião, o prefeito eleito do Município de Betim, Sr. Vitorio Medioli, sugeriu que a presidência do Consórcio continuasse com o Município de Belo Horizonte, alegando que por ser a capital esta tem mais condições de continuar ajudando o Consórcio. Já o prefeito eleito do Município de Belo Horizonte, Sr. Alexandre Kalil, propôs que ele ficasse como representante interino do Consórcio até que uma Assembléia Geral para a eleição definitiva do presidente fosse realizada e caso a superintendência precisasse de alguma atuação, ele estaria à disposição. Por sua vez, o Sr. Wander Borges, prefeito eleito do Município de Sabará, manifestou interesse na presidência e confirmou sua candidatura, justificando que na época da criação do Consórcio seu irmão era prefeito de Sabará e se consorciou juntamente com os Municípios de Belo Horizonte, Betim e Contagem e que destes quatro primeiros municípios consorciados somente o Município de Sabará ainda

Consórcio Regional de Promoção da Cidadania Mulheres das Gerais www.mulheresdasgerais@gmail.com.b Rua Adamina – 155 - Bairro Santa Tereza – Belo Horizonte - Minas Gerais CEP \$0 010 200 Fone (31) 3484 23 87



não presidiu o Consórcio. O prefeito eleito do Município de Ribeirão das Neves, representado legalmente pela Sr. Glaucia Brandão, mediante procuração, manifestou-se pela necessidade de haver rotatividade na presidência do Consórcio apoiando para a presidência o Município de Sabará. A senhora Gláucia Brandão reiterou a fala do prefeito eleito Wander Borges, lembrando que entres os primeiros municípios que iniciaram este consorciamento apenas o Município de Sabará ainda não tinha assumido a presidência. O prefeito eleito do Município de Contagem, representado legalmente pela Sra Luzia Ferreira, mediante procuração, ao se manifestar destacou dois pontos: a importância da rotatividade na presidência do Consórcio e a trajetória do prefeito eleito de Sabará, Sr. Wander Borges no que tange às Políticas Públicas para as Mulheres, sendo assim a Sra. Luzia Ferreira apoiou para a presidência o Município de Sabará. O prefeito do Município de Nova Lima, representado legalmente pela Sra. Maria das Graças Reis Couto mediante procuração, disse que concordava com as falas das representantes de Contagem e Ribeirão das Neves e assim, apoiou para a presidência o Município de Sabará. O prefeito de Betim questionou o conceito de rotatividade, todavia, apoiou para a presidência o Município de Sabará. Na oportunidade, o município de Belo Horizonte, através de seu prefeito eleito Alexandre Kalil, se absteve na votação. Conforme também foi decido na reunião do dia 16 de dezembro de 2016 a convocação para esta Assembleia Geral foi expedida pelo até então presidente do consórcio, Sr. Marcio Araujo de Lacerda, o que ocorreu em 23 de dezembro de 2016 tendo como pauta específica a eleição da nova Presidência do Consórcio Regional de Promoção da Cidadania Mulheres das Gerais para o mandato 2017/2018, nos termos do Protocolo de Intenções. Assim, os representantes dos municípios consorciados ratificaram a decisão de 16 de dezembro de 2016, ficando eleito para presidente do Consórcio Regional de Promoção Mulheres das Gerais, biênio 2017/2018, o chefe do poder executivo do Município de Sabará, Sr. Wander Jose Goddard Borges. Nada mais foi dito ou discutido, vai esta Ata assinada pelos representantes dos municípios consorciados e demais presentes.

Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE KALIL - Prefeito de Belo Horizonte

De la Company



VITTORIO MEDIOLI - Prefeito de Betim

ALEXIS JOSE FERREIRA DE FREITAS - Prefeito de Contagem

RONALDO LAGE MAGALHAES - Prefeito de Itabira

ROGÉRIO CESAR DE MATOS AVELAR - Prefeito de Lagoa Santa

VITOR PENIDO DE BARROS - Prefeito de Nova Lima

SERGIO SILVEIRA SOARES - Prefeito de Raposos

MOACIR MARTINS DA COSTA JUNIOR - Prefeito de Ribeirão das Neves

WANDER JOSE GODDARD BORGES - Prefeito de Sabará

ERMELINDA DE TATIMA IRENO DE MELO - Superintendente do Consórcio

MICHEL CARRENHO - Assessor Jurídico do Consórcio